Српска Штампарија у Загребу прегла је да народу српском да дјело, у коме ће се — сликом и рјечју — огледати велики дух његов у најбољим му синовима из свих земаља, у којима Србин живи, те још једном изазвати признање ученога туђега свијета према богатом духу рода нашега. То се дјело зове: „*Знамешти Срби деветнаестогга вијека.*“

Дјело ће изаћи у 36 свезака, сваког мјесеца тачно по једна свеска, почињући мјесеца 1 (14) јула 1901 год.

Свака ће свеска имати по 6 ликова, који ће бити израђени на невезаним посебним картонима, величине овога прогласа. Посље сваких шест ликова долазе кратки животописи тих личности. Они ће се штампати на најфинијој хартији исте величине.

Прве три свеске Нарочито смо сачекали, да се ове три свеске сустигну, само да бисмо протворили показали и доказали, да смо овај посао најозбиљније предузели, те да нема никакве бојазни, да би се започето дјело могло прекинути. Прва свеска разашиле се 1. (14.) јула 1901 год.

Ми смо у ово највеће и најзнаменигије књижевно издање српско уложили огромна средства материјална, што ће лако појмити сваки, који је и мањи сличан посао кушао. *Али да би издање ово, коме је циљ и да поучи, што више продрло у Народ, ми смо одредили цијену најнижу, која се могла учинити, а то је:*